
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG.GEN. 270 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ANAGRAFE 
 

N.14 DEL 30-09-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE-ELEZIONI REGIONALI DEL 20/21 SETTEMBRE 

2020. LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. 

====================================================================== 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO    Rag. Francesco Leoni 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N. 267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 30-09-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 772 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  15-12-20              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                         F.TO CAPRIOTTI GIANLUCA 

----------------------------------- 

 



  

DETERMINAZIONE UFF.ANAGRAFE n.14 del 30-09-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

 

Premesso che: 

- Con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, sono stati 

convocati i comizi per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 per 

lo svolgimento del Referendum Costituzionale pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.240 del 12 ottobre 2019; 

- Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n.219 del 

21/07/2020, sono stati convocati, per le medesime giornate di domenica 20 e 

lunedì 21 settembre 2020, i comizi per l’Elezione del Consiglio e del 

Presidente della Giunta Regionale delle Marche; 

 

Vista la circolare della Prefettura U.T.G. di Ascoli Piceno pervenuta in data 30/07/2020 

relativa alla disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle predette 

consultazioni; 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno FL n. 17 “Integrazione e rettifica delle 

circolari n. FL 15 e FL 16 del 2020 in materia di spese di organizzazione tecnica ed 

attuazione e di competenze dovute ai componenti dei seggi per lo svolgimento 

contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle elezioni suppletive del 

Senato della Repubblica e delle elezioni regionali e amministrative del 20 e 21 

settembre 2020”; 

 

Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti 

per le votazioni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 ed accertata la regolarità 

della documentazione prodotta; 

 

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno, si deve 

provvedere alla corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle 

operazioni elettorali; 

 

Accertato che, per ciascuna delle n. 3 sezioni elettorali in cui è suddiviso il territorio di 

questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del 

Segretario del seggio; 

 

Considerato che per quanto sopra, ai componenti dei seggi elettorali (giusta Circolare 

della Prefettura U.T.G. n. 50174 del 15/09/2020) per n. 2 schede spetta un onorario 

fisso, nella seguente misura: 

- € 187,00  per i Presidenti di Seggio 

- € 145,00 per i Segretari e gli scrutatori; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, che la spesa complessiva per gli onorari per i componenti 

dei seggi elettorali, per le consultazioni del 20 e 21 settembre, risulterebbe essere così 

determinata: 

Tipologia 
Singolo 

Importo 

Numero 

persone 

Da 

liquidare 

Presidente € 187,00 3 € 561,00 

Segretario € 145,00 3 € 435,00 

Scrutatore € 145,00 12 € 1.740,00 

    

IMPORTO COMPLESSIVO DA LIQUIDARE                                                     

€ 2.736,00 



  

DETERMINAZIONE UFF.ANAGRAFE n.14 del 30-09-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2020 “Approvazione bilancio 

previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell'articolo 174, comma 1, D.lgs. 

n.267/2000 e dell'articolo 10, comma 15, del D.lgs. n.118/2011”;  

 

Vista la legge 13 maggio 1980, n. 70 “Determinazione degli onorari dei componenti gli 

uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente 

riportato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.736,00 sul cap. 109/0 denominato “Spese 

elettorali, politiche, referendum, amministrative”, codici di bilancio 

01.07-1.03.01.02.010, che risulta adeguatamente disponibile; 

 

Di provvedere alla liquidazione, a favore dei Presidenti, Segretari e Scrutatori che 

hanno effettivamente partecipato alle operazioni dei seggi in occasione delle elezioni 

del 20 e 21 settembre, la somma di seguito riportata  

 

Tipologia Singolo Importo Numero persone Da liquidare 

Presidente € 187,00 3 € 561,00 

Segretario € 145,00 3 € 435,00 

Scrutatore € 145,00 12 € 1.740,00 

 

 

imputando la spesa complessiva di € 2.736,00 al cap. 109/0  del bilancio 2020 codici di 

bilancio 01.07-1.03.01.02.010, che risulta sufficiente disponibile, cui fa fronte in entrata 

il Cap. 509 codice di bilancio 3.05.02.03.001, denominato “Recupero spese elezioni , 

politiche, amministrative referendum”; 

 

Di evidenziare che la ripartizione degli oneri avverrà in ragione di metà a carico dello 

Stato e metà a carico della Regione Marche, giusta previsione dell’articolo 1-bis comma 

3 del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito con modificazioni dalla legge 19 

giugno 2020, n. 59; 

 

Di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi elettorali 

non dovrà essere operata alcuna ritenuta d’acconto in quanto ai sensi dell’art. 9, comma 

2 della Legge n.53/90 gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non 

assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base 

imponibile ai fini fiscali; 



  

DETERMINAZIONE UFF.ANAGRAFE n.14 del 30-09-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

 

Di inviare alla Prefettura Ufficio Territoriale di Governo di Ascoli Piceno ed alla 

Regione Marche copia della presente, a corredo del rendiconto delle spese sostenute, 

per il dovuto rimborso;  

 

Di trasmettere al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Di disporre che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line per quindici 

giorni consecutivi; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



  

DETERMINAZIONE UFF.ANAGRAFE n.14 del 30-09-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale,tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell`art.8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO   Rag. Francesco Leoni 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell`art.151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L`impegno contabile è stato registrato sull`intervento di cui all`ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  08-10-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell`art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull`ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l`atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


